erfasst wurde. Dies entspricht dem effektiven Teil der Fair Value Änderung.

Eigenkapita l- und GuV Im plika tionen (TEUR) 2009

Anfangsbestand per 01.01.2009 -17

Erfassung im E igenkapital im Berichtszeitraum -4.254

Auflösung aus E igenkapital in die GuV -8.320

Endbestand pe r 31.12.2009 -12.591

Eigenkapita l- und GuV Im plika tionen (TEUR) 2008

Anfangsbestand per 01.01.2008 13.752

Erfassung im E igenkapital im  Berichtszeitraum 0

Auflösung aus E igenkapital in die GuV -1.190

Auflösung aus E igenkapital zu Anschaffungskosten / Buchwerten -12.579

Endbestand pe r 31.12.2008 -17

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung zu Markrisiken ebenfalls Offenlegungen im Bereich der
Währungsrisiken und zu sonstigen Preisrisiken. Im Berichtszeitraum hatte der GSW-Konzern keine
relevanten Positionen im Bestand.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die der GSW-Konzern zum Stichtag hält oder begeben hat,
hätte eine hypothetische Veränderung der für die jeweiligen Instrumente maßgeblichen Zinssätze die
nachfolgend aufgeführten Effekte (vor Steuern) gehabt:

KONZERNANHANG SONSTIGE ANGABEN ANLAGE II

 0.0564963.001 - Seite 51

Sensitivitäten 2009:

Eigenkapita le ffekt GuV-Effekt

+ 50 BP  - 50 BP + 50 BP  - 50 BP
Originäre  Finanzinstrum ente
(festve rz inslich)

AfS-Papiere (festverz inslich) -8 8

FVTPL-Instrumente
(festverzins lich)

Originäre  Finanzinstrum ente
(va riable r Zins)

Ausleihungen / Darlehen

W ertpapiere HtM

Erhaltene Darlehen -5.104 5.104

AfS-Papiere (variabel verz inslich)

FVTPL-Instrumente (variabel
verzins lich)

Flüss ige Mittel (variabel
verzins lich)

201 -201

Deriva tive  Finanzinstrum ente  &
Hegde  Beziehungen

Freis tehende Derivate 2.346 -2.166

Cash Flow Hedges 4.515 -2.311 725 -236

Summe 4.507 -2.303 -1.832 2.501

Finanzinstrum ent (in TEUR)

KONZERNANHANG SONSTIGE ANGABEN ANLAGE II

 0.0564963.001 - Seite 52

Sensitivitäten 2008:

Eigenkapita le ffekt GuV-Effekt

+ 50 BP  - 50 BP + 50 BP  - 50 BP
Originä re  Finanzinstrumente
(festverzinslich)

AfS-Papiere (festverz inslich)

FVTPL-Instrumente
(festverz inslich)

Originä re  Finanzinstrumente
(va riabler Zins)

Ausleihungen / Darlehen

W ertpapiere HtM

Erhaltene Darlehen -353 353

AfS-Papiere (variabel verzinslich)

FVTPL-Instrumente (variabel
verzinslich)

Flüssige Mittel (variabel
verzinslich)

13 -13

Deriva tive  Finanzinstrumente  &
Hegde Beziehungen

Freistehende Derivate 2.435 -1.429

Cash Flow Hedges 4.865 -4.716 8 -4

Summe 4.865 -4.716 2.103 -1.093

Finanzinstrument (in TEUR)

KONZERNANHANG SONSTIGE ANGABEN ANLAGE II

 0.0564963.001 - Seite 53

(34) WESENTLICHE TOCHTERUNTERNEHMEN

Zum 31. Dezember 2009 bestehen die folgenden wesentlichen Tochterunternehmen:

Konzernante il

Tochte rgese llscha ften

GSW  Gesellschaft für Stadterneuerung mbH, Berlin 100%

GSW  Betreuungsgesellschaft für W ohnungs- und Gewerbebau mbH, Berlin 100%

GSW  Grundvermögens- und Vertriebsgesellschaft mbH, Berlin 100%

Stadtentwick lungsgesellschaft Buch mbH, Berlin 100%

Grundstücksgesellschaft Karower Damm mbH, Berlin 100%

GSW  Verwaltungs- und Betriebsgesellschaft mbH, Berlin 100%